
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 

Κυριακές και Εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-

ρου ημέρες έτους 2023, καθ’ υπέρβαση της εβδο-

μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το μόνιμο 

φυλακτικό προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική 

Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Οργανισμού της Ρυθμιστικής Αρχής 

Ενέργειας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 42123 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και Εξαιρέσιμες και πέραν του πενθημέ-
ρου ημέρες έτους 2023, καθ’ υπέρβαση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το μόνιμο 
φυλακτικό προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική 
Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

2. Του ν. 1079/1980 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α’ 239).

3. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτη-
ση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται 
από το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσ-
σονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσω-
πικό ανά κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’  7).

7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και 
Υφυπουργών» (Α’  121).

8. Της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-
μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 
την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50ΕΚ» (Α’ 85).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» η οποία κυρώθηκε με το άρ-
θρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από 
τις διατάξεις του εδαφίου Γ-δδ της παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2557/1997 «Θεσμοί, μέτρα και δράσεις της Πολι-
τιστικής ανάπτυξης» (Α’ 271).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19-12-2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού προσω-
πικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του ΥΠΠΟΤ» 
(Β’ 2883).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 886

7885

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.21 11:09:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7886 Τεύχος B’ 886/20.02.2023

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/53547/3-2-2023 Εισηγη-
τική-Οικονομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους δεκατριών χιλιάδων 
εννιακοσίων πενήντα έξι και σαράντα οκτώ λεπτών 
(13.956,48 €), για την οποία υπάρχει πίστωση και η οποία 
έχει συμπεριληφθεί και προβλεφθεί για το έτος 2023 και θα 
βαρύνει τον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων 2120202001 
του ΥΠΠΟΑ (Ειδικός Φορέας 1021.204.0000000), όπως 
προκύπτει από την υπ’  αρ. 644459/20-1-2023 (ΑΔΑ: 
9ΤΖΑ4653Π4-Φ71) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
η οποία αφορά μεταξύ άλλων στη δέσμευση πίστωσης 
σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για την αποζημίωση απασχό-
λησης κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες και Πέ-
ραν του Πενθημέρου του μονίμου και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού αυτού 
και έχει καταχωρηθεί με α/α 11331 στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε 48 ώρες τον μήνα την απα-
σχόληση κατά τις Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες του 
έτους 2023 πέντε (5) μονίμων υπαλλήλων, οι οποίοι 
ασκούν καθήκοντα φύλακα στους χώρους της Εθνικής 
Πινακοθήκης και Μουσείου Αλέξανδρου Σούτσου, του 
κλάδου ΥΕ Φυλάκων για το έτος 2023.

2. Καθορίζουμε, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε 40 ώρες τον μήνα την απα-
σχόληση για ημέρες πέραν του πενθημέρου του έτους 
2023 πέντε (5) μόνιμων υπαλλήλων, οι οποίοι ασκούν 
καθήκοντα φύλακα στους χώρους της Εθνικής Πινακο-
θήκης και Μουσείου Αλέξανδρου Σούτσου, του κλάδου 
ΥΕ Φυλάκων, για το έτος 2023.

3. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

4. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 31/12/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Aθήνα, 30 Ιανουαρίου 2023

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 167/2023  (2)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της Ρυθμιστικής Αρχής 
Ενέργειας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

2. Τον ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλε-

κτρικής ενέργειας- Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής πο-

λιτικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 286), και ειδικότερα την 

παρ. 1 του άρθρου 4.

3. Το π.δ. 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-

γίας και Διαχείρισης της ΡΑΕ» (Α’ 121).

4. Το π.δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 

των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν 

το προσωπικό με σχέση ιδιωτικού δικαίου Δημοσίου, 

ΟΤΑ και των ΝΠΔΔ» (Α’ 191), και ιδίως τα άρθρα 46, 

54 και 55.

5. Την υπ’ αρ. 949/2023 απόφαση ΡΑΕ «Αναθεώρη-

ση του Οργανισμού της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, 

βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133)» (Α’ 57).

6. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-

γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/

30-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Δη-

μοσίευση του π.δ.85/2022 «Καθορισμός προσόντων 

διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 

Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

9. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 4001/2011, ο Πρόεδρος 

της ΡΑΕ «εκπροσωπεί την Αρχή στις σχέσεις της με 

τις άλλες διοικητικές ή ανεξάρτητες αρχές και τους 

τρίτους, καθώς και ενώπιον των δικαστηρίων και 

έχει, δυνάμει του παρόντος νόμου, των κανονιστικών 

πράξεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότησή του και 

των αποφάσεων της ΡΑΕ, την ευθύνη της λειτουρ-

γίας αυτής, ασκεί δε τις προς τούτο αρμοδιότητες 

και ιδίως:

(α) Προΐσταται της Γραμματείας και όλων των υπηρε-

σιών της ΡΑΕ και διευθύνει το έργο τους.

(β) Είναι ο υπηρεσιακός και πειθαρχικός προϊστάμενος 

του προσωπικού που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέ-

ση εργασίας στη Γραμματεία της ΡΑΕ.

(γ) Εκδίδει τις ατομικές πράξεις που αφορούν σε θέ-

ματα του προσωπικού της Γραμματείας της ΡΑΕ, εκτός 

από αυτές για τις οποίες αρμόδια είναι τα αντίστοιχα 

συμβούλια ή η ΡΑΕ.».

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό της Αρχής, 

αποφασίζει:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 

του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, 

όπως περιλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 949/2023 απόφα-

ση ΡΑΕ «Αναθεώρηση του Οργανισμού της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας, βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Α’ 57), με τους οριζόμενους 

στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 

ειδικότητες, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7887Τεύχος B’ 886/20.02.2023

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ
ΝΕΑ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός
θέσεων

ΕΕΠ Θετικών Επιστημών 
ή Μηχανικών

70

Ειδικό Επιστημονικό 
Προσωπικό

Θετικών Επιστημών 70

ΕΕΠ Οικονομικών 25 Οικονομικών 25

ΕΕΠ Νομικών 20 Νομικών 20

ΕΕΠ Κοινωνικών 
Επιστημών

5 Κοινωνικών Επιστημών 5

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ Θετικών Επιστημών ή 
Μηχανικών

10

ΠΕ
Μηχανικών

ΠΕ Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών

ΠΕ Χημικών Μηχανικών

ΠΕ Μηχανολόγων 
Μηχανικών

2

2

2

ΠΕ Μαθηματικών ΠΕ Μαθηματικών 2

ΠΕ Στατιστικών ΠΕ Στατιστικών 2

ΠΕ Οικονομικών/
Διοικητικού- Οικονομικού

17
ΠΕ Διοικητικού- 

Οικονομικού

ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού

15

ΠΕ Οικονομικού 2

ΠΕ Νομικών 5
ΠΕ Διοικητικού- 

Οικονομικού
ΠΕ Διοικητικού 

(Νομικών)
5

ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών 5
ΠΕ Κοινωνικών 

Επιστημών
ΠΕ Κοινωνικών 

Επιστημών
5

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών

8
ΤΕ Τεχνολογικών 

Εφαρμογών

TE Πολιτικών Μηχανικών 3

ΤΕ Τεχνικού Ασφαλείας 2

ΤΕ Τοπογράφων Μηχανικών 3

ΤΕ Οικονομικών/
Λογιστικής

1
ΤΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού
ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού 1

ΤΕ Πληροφορικής 5 ΤΕ Πληροφορικής
ΤΕ Πληροφορικής 

(Software ή Hardware)
5

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ 20
ΔΕ Διοικητικού- 

Λογιστικού
ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 20



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7888 Τεύχος B’ 886/20.02.2023

5. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ Κλητήρας/
Οδηγός

3
ΥΕ Επιμελητών- 

Κλητήρων

ΥΕ Κλητήρων 1

ΥΕ Κλητήρων Οδηγών 2

Η παρακάτω κατηγορία προσωπικού στην υπ’ αρ. 949/2023 απόφαση ΡΑΕ «Αναθεώρηση του Οργανισμού της 
Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας, βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Α’ 57), η οποία δεν 
περιλαμβάνεται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένει ως έχει:

ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΜΜΙΣΘΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Αριθμός θέσεων

ΕΜΜΙΣΘΟΙ ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ (ΠΕ ΝΟΜΙΚΩΝ) 17

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02008862002230004*


